49. « Ipsum autem Christum affirmavit Judæis fugatum, collecta nongentorum hominum manu, latrocinia fecisse. Quis tantæ auctoritali audeat repugnare? Credamus hoc plura; nam fortasse illi hoc in somnis Apollo aliquis multavit. Tot semper latrones perierunt, et quotidie pereunt, utique multos et ipse damnasti. Quis eorum post crucem suam, non dicam Deum, sed homo appellatus est? Verum tu forsitan ex eo credidisti, quia vos homicidam Martem consecrasti ut deum; quod tamen non fecissetis, si illum areopagite in crucem sustulissent. Item cum facta ejus mirabilia destrueret (al. adstrueret), nec tamen negaret, voluit ostendere, Apollonium vel paria, vel etiam majora fecisse; mirum quod Apuleium prætermisit, cujus solent et multa, et mira memorari. Cur igitur, o delirum caput, nemo Apollonium pro deo colit? nisi forte tu solus, eo scilicet deo dignus, cum quo te in sempiternum verus Deus punit. »

50. Et post multa, hæc de librorum titulo: « Cum igitur talia ignorantie suæ deliramenta fudisset, cum veritatem penitus excidere comixus esset, ausus est libros suos nefarios ac Dei hostes, *φωδολογίας*, id est, Veritatis amatores, annotare. O cæcum pectus! o mentem Cimmeriis (ut aiunt) tenebris atrio-rem! Discipulus hic fortasse Anaaxoræ fuit, cui nives alarum fuerunt; atque eadem cæcitas est, et vero falsitatis, et mendacio veritatis nomen imponere. Videlicet homo subdolos voluit lupum sub ovis pelle celare ut fallaci titulo posset iretre lectorem. » Hæc et alia adversus oblatrantem in Christianam religionem hominem Lactantius prodit.

51. Verum quinam ii fuerint, quos ipse nec nominandos existimavit (tanti enim eos fecit christianus orator, ut ne illa quidem eos memoria dignos esse putarit, quæ ex immani quopiam scelere comparatur) pervestigare, haud otiosum erit; etenim ex insignis nominis prostratis hostibus post partem victoriam ad triumphum fel gloria majoris accessio. Quod igitur ad priorem attinet; quinam ille fuerit, quem dicit Lactantius inter philosophos hujus temporis sibi locum principem vindicasse, nullus alius quem opinari possimus occurrit, nisi Porphyrius, qui inter Platonicos horum temporum excellabat; quem et adversus Christianam religionem commentarios edidisse, exploratissimum est. Meminimus ejus ante sub Gallieno, cum de Plotino, quo usus est præceptore, opportuna incidit mentio; cum et ex ipsius scriptis ætalem ejus testatam reliquimus; qui enim (ut dictum est) anno decimo Gallieni annos triginta natus erat, cum sub eodem Plotino profiteri cepit; hoc anno decimo nono Diocletiani, attingisse sexagesimum octavum ætatis annum, certum est, sed et ad ultimam senectutem pervenisse, suo loco dicemus. Philosophorum vero alium ab ipso neminem scimus qui hæc tempestate adversus Christianos scripserit. Quomobrem ut quæ Lactantius tradit, alieui alii adscribamus potius quam Porphyrio, nulla est ratio.

52. Quod autem ad ejus genus pertinet; cum

¹ Lactant. lib. v. c. 3.

patria Tyrium fuisse, Eunapius ¹ auctor est, qui addit Porphyrio nomen initio fuisse Mactechum, quod Syrorum lingua regem sonat; sed detorta appellatione ad purpuram regiam in vestimento insigne, Porphyrium vetuli purpureum eum nominasse Longinum, apud quem sublimibus studiis erudiebatur: hæc Eunapius. Porro fuisse cum constat natione Judæum, Batanææ, quæ est in Judæa civitas, natum; hincque est quod S. Hieronymus ² eum Batanæolem appellat, cum ait: « Quod nequaquam intelligens Batanæotes et sceleratus ille Porphyrius, in primo operis sui adversus nos libros, Petrum a Paulo objecit esse reprehensum, etc. »

53. Quinetiam fuisse aliquando christianum, sed non ferentem majorem justam reprehensionem, esse factum apostatam ac desertorem, Socrates ³, auctore Eusebio, quem citat, tradit, sic dicens: « Jam vero (ut videtur) idem illi, nempe Juliano, accidit, quod Porphyrio; nam iste Casaræe Palestine a quibusdam christianis reprehensus, cum pro gravi qua ardebat iracundia illud ferre non posset, religionem Christianam deseruit; et præ odio istorum qui ipsum coarnerant, ad libros conscribendos, quibus Christianos maledice et contumeliose perstringeret, præcepit fuit. » Hæc Socrates.

54. Sed nihil est, ut de animo ejus ad reprehensiones tolerandas admodum alieno, atque ad iracundiam, et furorem præcipiti, alterius testimonium afferamus; cum ipse de se, in Vita Plotini quam scripsit, hæc dicat: « Ego quandoque me ipsum interimere cogitabam; quod mirabiliter ille pensavit: mihi quæ domi perambulanti protinus adstitit, atque: Studium nunc istud, o Porphyri, tuum non sanæ mentis est, sed animi potius atrabile furentis. Itaque Roma abire me jussit. » Hæc de se ipse. Honesta plane missio, et digna philosopho, qui præsertim (ut idem ipse ait) decem et octo annos Romæ Plotinum audisset.

55. Quonam pacto, rogo, tam indomita fera valuit cum Christi ovibus esse? et quomodo sic moribus comparatus truculentum apostata, canina rabie in Christianos latrare cessasset, cum præsertim ea arte principum gratiam aucuparetur? Vides plane, quales Christiana religio habnerit adversarios, superbos, tumidos, iracundos, petulantes, avaros, ac libidinibus (ut tradit Lactantius) omni ex parte turpissimos; indignos sane, qui non tantum inter Christianos, ad nec inter Ethnicos, quibus optimi mores cordi essent, allegarentur; sed proci abicerentur ab humano consortio, qui ab humanitate essent prorsus extorres. Porro hunc ipsum Porphyrium calumniam patrem jure ⁴ Cyrillus appellat, quod amarus (ut ait ⁵) in nos libros effuderit.

56. Cæterum non omne simul Porphyrius virus effudit; sed primum tres illos, quorum Lactantius meminit, libros edidit, quibus alios postea elaborans

addidit usque ad numerum decimum quintum; tot enim ab eo scriptos contra Christianos, libros, Suidas tradit. Adjecisset, et alios, nisi Constantinus exterrisset, a quo in exilium pulsus est, ut suo loco dicemus; quinam autem adversus eum scripsissent, inferius pariter demonstrabimus. Duxisse eum uxorem viduam quandam, Marcellam nomine, matrem quinquæ sobolis, idem Eunapius tradit, vixisseque ad extremam usque senectutem, atque Romæ obiisse.

57. Quod autem (ut vidimus) testetur Lactantius hoc ipso anno, quo cæcetes demofiebantur imperatores, Nicomedie libros contra Christianos ab eodem Porphyrio esse conscriptos; S. Hieronymus ¹ vero dicat, illum in Sicilia scripsisse; id inde accidit, quod cum certum sit ipsum Roma a Plotino recedente in Siciliam secessisse, et (quod ipse Porphyrius ² testatur) apud Lilybæum diutius permansisse, idem Hieronymus pariter existimavit ipsum suas lucubrations ibidem elaborasse; quod quidem licet de aliis pluribus factum jure putemus; de his vero contra Christianos tunc editis, Lactantii, qui his rebus interfuit, fidem sequimur. Quod autem existimavit S. Augustinus ³ duos fuisse Porphyrios, alterum qui contra Christianos edidit commentarios, alterum vero Siculam fama celeberrimum; unum tantum eundemque fuisse, qui adversus Christianos scripsit Porphyrium Platonicum, cum eo qui (ut dictum est) habitavit diutius in Sicilia, omnes plane consentiunt.

58. Posterior ille vero, quem Lactantius tam egregie suis coloribus pingit, non alius quidem ex titulo operis esse cognoscitur, quam Hierocles, quem eo titulo, nempe, *Veritatis amatoris*, libros suos annotasse quos adversus Christianos conscripsit, Eusebius auctor est, dum adversus eum scribens, omnes impudentis hominis conatus temerarios, sed levissimos quidem, infringit. Ad eum igitur commentarium Eusebii in Hieroclem provoco curiosos homines studiososque Philostrati, qui Apollonii Tyaneæ Vitam mendaci stylo conscripsit; eosdemque revoco ad ea que de eodem Apollonio primo tomo Amaliani a nobis scripta sunt; ut plenius de impostore cognoscant.

59. Quod insuper idem Lactantius de Hierocle dicat, fuisse ex iudiciis unum, et persecutionis auctorem; nempe ex præfectis primariis aliquem, qui apud imperatores plurimum posset: in eam sententiam adducimus, ut hunc ipsum existimemus esse Hieroclem, qui hæc eadem persecutione (ut auctor est Epiphanius ⁴) præfecturam Augustalem exercuit Alexandria; idemque Hierocles in Actis Aedesii martyris, in Ægypto passi, iudex iniquissimus nominatur: quæ vero acerbissima omnium tormenta, et quæ omnem humanum captum superent, excogitavit Alexandria præses; sequens paulo post Eusebii narratio de Ægypti martyribus, quæ paulo infra ponetur, apertius demonstrabit.

¹ Eunapius in Vita Philos. — ² Hier. in epist. ad Galat. præfat. lib. 1. — ³ Soc. lib. III. c. 19. — ⁴ Cyrill. contra Julian. lib. III. — ⁵ Ibid. 1.

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Eusebio. — ² Porphyri. in Vita Plotini. — ³ Aug. retract. lib. II. c. 31. — ⁴ Epiph. hæres. LXVIII.

60. *Lactantii aliorumque in dictos philosophos scripta.*—Et igitur tam Porphyrii, quam Hieroclis in Christianam religionem vulgatos commentarios contrariis scriptis penitus confutaret, veritatemque calumnias oppressam suo nitore fulgentem redderet, ac magis magisque illustraret; idem ipse Lactantius nobilem illam suscepit provinciam, ut divinarum institutionum septem illos luculentissimos libros conscriberet. Ipse enim sui instituti rationem reddens, hæc ait ¹: « Li ergo, de quibus dixi, cum, presente me ac dolente, sacrilegas suas litteras explicassent, et illorum superba impietate stimulatus, et veritatis ipsius conscientia (ut ego arbitror) suscepti hoc munus; ut omnibus ingenii mei viribus accusatores justitiam refutarem; non ut contra eos scriberem, qui paucis verbis obteri poterant; sed ut omnes, qui ubique idem operis efficiunt ad effecerunt, uno simul impetu profligarem. » Hæc Lactantius.

61. Porro S. Hieronymus ² tum has, tum reliquas Lactantii lucubrations recensens, hæc ait: « Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii discipulus, sub Diocletiano principe accitus cum Fannio (al. Flavio) grammatico, cuius de Medicinalibus versu compositi extant libri, Nicomediae rhetoricam docuit; et penura discipulorum, ob gratiam videlicet civitatem, ad scribendum se contulit. Habemus ejus Symposium, quod adolescentulus scripsit Africa, et Ὁδοδείκτης de Africa usque Nicomediam hexametris scriptum versibus. » Cum itaque ipse Africanus hominis in Africa profectus discipulus fuerit, et Africae Symposium scripserit, et ex Africa Nicomediam usque suum iter metro cecinerit; plane ipsum fuisse patriam Africanam, conjici posse videtur. Sed et de aliis lucubrationibus ejus hæc idem Hieronymus: « Scripsit et alium librum, qui inscribitur Grammaticus, et pulcherrimum de Ira Dei, et Institutionum divinarum adversus Gentes libros septem, Epitomen ejusdem operis in libro uno ἀνεπίλογον, et ad Asclepiadum libros duos, de Persecutione librum unum, ad Probum epistolarum libros quatuor, ad Severum epistolarum libros duos, ad Demetrianum auditorem suum epistolarum libros duos, ad eundem de Opificio Dei vel Formatione hominis librum unum. Hic in extrema senectute magister Caesaris Crispi filii Constantini in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est. » Hæc de Lactantio Hieronymus. Verum quos elaborasse diximus septem libros adversus Gentiles, temporibus Constantini illos edidit, eidemque etiam dedicavit, ut inferius suo loco patebit.

62. Cæterum non defuerunt qui infames libros adversus religionem Christianam a Porphyrio editos, simulac prodierant, adversariis commentariis egregie confutarent, prorsusque compresserint. Id in primis sua esse provincie existimavit insignis ille doctrina, et celebris S. Methodius episcopus Tyri, ut Tyrii hominis (sic ille dici volebat potius, quam Bala-neus, pertusus Judæum genus) infringeret teme-

ritatem, provocantiamque retunderet. « Hic, inquit Hieronymus ³, Olympi Lycei, et postea Tyri episcopus, nihil composuisset sermonis adversum Porphyrium confecti libros, et Symposium decem virginum, de Resurrectione opus egregium contra Origenem, et adversus eundem de Pythionissa et de ἀναστάσιον, in Genesim quoque et in Cantica Cantecorum commentarios, et multa alia quæ valde lectitantur, et ad extremum novissima persecutionis (sive, ut alii affirmant, sub Decio et Valeriano) in Chalcedi Græciæ martyrio coronatus est. » Hæc Hieronymus. Porro sententiam illam de ejus martyrio temporibus Decii, alicubi ⁴ plenius refutavimus. Methodium alio nomine dictum esse Eubulum, qui cum aliis, Epiphanius ⁵ tradit. At post Methodium Eusebius ⁶, ac denique extremo loco Apollinaris ⁷ contra eundem Porphyrium edidit commentarios; licet sparsim tum S. Hieronymus, tum etiam S. Augustinus, Cyrillus, et alii, quæ idem contra divina scripta impudenter effudit, passim cum se offerret occasio, refellere non pretermiserint. Postea vero (ut suo loco dicemus) imperatoris sanctionibus iidem libri comburi jussi, penitus desierunt.

63. *Arnobius scriptor.*—Sed admirandum in eo præsertim divinum consilium; quod hoc ipso tempore, quo oblatrantium infidelium studiis in hunc modum oppugnaretur Christiana religio, eorundemque vulgaris scriptis ubique proscriberetur salutare Christi nomen; idem ipse Dominus non e suis quempiam, qui his assueverit certaminibus, in campum adversus eos certaturum adduxerit, sed ethnicum hominem, eumque Christianorum antea acerrimum hostem; quem, ut crederet, divina luce perfunderit, moxque antequam plene per baptismum fieret christianus, necdum pane in millia tyro, in emeritos illos impietatis omnia stipendia milites veteranos armarit, et in eos debellaturum immiserit. Sic plane ex divino illud accidisse miraculo videatur, quod tanquam magnam aliquid ostentum Dominus Job præmonstraverit, dicens ⁸: « Numquid videri rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad præsepe tuum? Numquid alligabis rhinocerotam ad arandum loro tuo? aut confringet glebas vallium post te? » Et quod sequitur: « Numquid credes illi, quod semen-tem reddat tibi, et arcam tuam congreget? »

64. Talis profecto his temporibus erat Arnobius, qui inter rhetores lujus temporis principem sibi locum absque controversia vindicabat; et eo ipso sane tempore quo in religionem Christianam major omnium persecutio ingruerat, cum fideliæ alii fugam arripere, latebras quaerere alii, rursus alii plures (quod deterius est) tormentorum metu succumberent; hic, inquam, fidem christianam professurus, dat nomen Ecclesie. Sed cum non crederet episcopi id illi sincere poscenti, nisi prius oppignoraret fidem suam aliqua scriptione, qua deorum falsita-

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Method. c. 83. — ² Not. in Mart. Rom. die 18 Septemb. — ³ Epiph. hæres. LXIV. — ⁴ Hieron. de Script. Eccles. in Eusebio. — ⁵ Hier. de Script. Eccles. in Apollinari. — ⁶ Job. XXXIX.

⁷ Lactant. lib. v. c. 4. — ⁸ Hieron. de Script. Eccles. in Lactant.

tem, et fidei veritatem omni ex parte professam atque festatam relinqueret; cum adversus Gentes scribendi commentarium oblatam occasionem libenter arripuit. Id quidem S. Hieronymus¹ tradit, sic scribens: « Arnobius in Africa rhetor clarus habetur, qui cum in civitate Sicere ad declamandum juvenes erudiret, et adhuc ethnicus ad credulitatem somniis compelleretur; neque ab episcopis impetraret fidem quam semper impugnaverat; elucubravit adversus pristinam religionem luculentissimos libros; et tandem veluti quibusdam obsidibus pietatis fedus impetravit. » Haec Hieronymus.

65. Scripsisse ipsum eos commentarios hoc tempore post promulgatum de incensione librorum et ecclesiarum demolitione decretum; jam satis superius ex ipsius scriptis est demonstratum; in quibus in primis haec² de se ipso: « Venerabar (o cecitas!) nuper simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus deos et ex malleis fabricatos, elephantorum ossa, picturas, veterosis in arboribus tenias. Si quando conspexeram lubricatum lapidem, et ex olivi sanguine ordinatum, tanquam inesset vis praesens, adulabam, affabam, benedicia poseebam, nihil sentiente de trunco. Et eos ipsos divos quos esse mihi persuaseram, afficiebam contumeliis gravibus, cum eos esse credebam ligna, lapides, atque ossa, aut in hujusmodi rerum habitare materia. Nunc doleor tanto in vias veritatis inductus, omnia ista quas sint, scio; digna de dignis sentio; contumeliam nomini nullam facio divino; et quid cuique debeatur vel personae, vel capiti, inconfusus gradibus atque auctoritatibus tribuo. Ita ergo Christus non habebatur a nobis Deus? nec qui omnium alioquin vel maximum potest excogitari, divinitatis afficiatur cultu, a quo jandudum tanta et accepimus dona viventes, et expectamus, dies cum venerit, ampliora? sed pabulo affixus interit; quid istud ad causam? etc. » Plura prosequitur de gloria Crucis Christi.

66. Unde autem scribendi suscepit argumentum, ipso ingressu operis declarat, sic dicens³: « Quoniam comperi nonnullos, qui se plurimum sapere suis persuasionibus credunt, insanire, bacchari, et velut quiddam promptum ex oraculo dicere: Postquam esse in mundo christiana gens cepit, terrarum orbem perieisse, multiformibus malis affectum esse genus humanum; ipsos etiam caelites, derelictis curis solemnibus; quibus quondam solebant invisere res nostras, terrarum ab regionibus exterminatos; statim pro captu et mediocritate sermonis contraire invidiae, et calumniosas dissolvere criminationes. » Ita ipse. Hanc quidem falsam causam praefuisse inter alias visi sunt imperatores, ut qualemcumque honestam viderentur nacti esse Christianos persequendi occasione; nam et inferius post multa de hisdem, quid dicere solerent, haec ait: « Negliguntur dii, clamitant; atque in templis jam summa raritas est; jacent antiquae derisui carmino-

niae, et sacrorum quondam veterissimi ritus religionum novarum superstitionibus occiderunt; et merito humanum genus tot miseriarum angustiis premitur. » Quae omnia ipse validissime confutat.

67. Quod vero opus illud, ut inter fideles admitteretur, quasi fidei suae vadem festinus absolvit; hinc plane est quod in eo (ut ait Hieronymus¹) fuisse visus est inequalis et nimius, et absque operis sui partitione confusus. Rursum vero quod nondum plene esset scientia rerum christianarum imbutus, utpote cum non solum non fuerit baptismate illustratus, sed nec in Ecclesiam inter catechumenos acceptus; venia dignus est si aliquibus naveis visus est commentarius ille esse resperus; qui in eo totus est, ut refellat ab Ethnicis in Christianos illatas calumnias, quae multae erant; cum undiquaque illi occasione captarent, ut nomen carperent christianum: usque adeo ut, quod² res nostrae barbarismis atque solocismis obsita essent, et locutionis vitiorum deformitate polluta, objicerent; et quod novella esset Christiana religio, et magicis esset propagata prestigiis, et aliis similibus; quae omnia ille quam validissime confutat.

68. Sed inter alia brevi quodam compendio omnia, quae presentis temporis essent, ob oculos ponit; et de ea, quae tunc invalescebat persecutio, meminit; qua minime religio Christiana faecesceret, sed cresceret, quae et ubique barbaras quoque gentes humanioribus moribus excoluerit; cum ait³: « Nonne vel haec saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi, quod jam per omnes terras in tam brevi tempore et parvo immensi nominis hujus sacramenta diffusa sunt? Quod nulla jam natio est tam barbari moris, et mansuetudinem nesciens, quae non ejus amore versa molliverit asperitatem suam, et in placidos sensus assumpta tranquillitate migraverit? Quod tam magnis ingenii praediti oratores, philosophiae etiam secreta rimantes magisteria haec expelunt, spretis quibus paulo ante fidebant? Quod ex dominis esse servi, cruciatibus afflicti omnibus staterint, malint solvi conjuges matrimonii, exhaerelari a parentibus liberi, quam fidem rumpere christianam, et salutaris militiae sacramenta deponere? Quod, cum genera penarum tanta sint a vobis proposita religionis hujus sequentibus leges, angeatur res magis, et contra omnes minas atque interdicta formidinum animosus populo obnitatur, et ad credendi studium prohibitionis ipsius stimulis excitatur? »

69. « An nunquid haec fieri passim, et inaudite creditis fortuitis incursibus assumi has mentes? Haec istud non divinum et sacrum est, aut sine Deo eorum tantas animorum fieri conversiones, nisi cum carnicifidis unci, alique innumeri cruciatus (quemadmodum diximus) impendant creduluris, velut a quadam dulcedine atque neclare ebrii cuncta contemnant? O ingratum et impium saeculum, etc. » Sed et de suppliciis, quibus Gentiles solerent Chri-

¹ Hieron. in Chron. addit. ad Euseb. — ² Arnob. lib. I. — ³ Item lib. I. in initio.

¹ Hier. ad Paulin. ep. XIII. — ² Arnob. lib. I. — ³ Eod. lib. in fin.

stianos afficere, hæc idem consentientia omnibus que de martyribus superius dicta sunt, atque dicuntur: « Hæcine est, queso, audax illud facinus et immane, propter quod maximi cælestes aculeos in nos intendunt irarum atque indignationum suarum? propter quod vos ipsi cum libido incesserit sæva, exultis non bonis, exterminatis patris sedibus, irrogatis supplicia capitalia, torquesis, dilaceratis, exuritis, et ad extremum nos feris et belluarum laniatibus objectatis? » At de his, quæ in Gentiles dicta sunt ab Arnobio, satis.

70. *Martyres in Palestina et Ægypto.* — Jam reliqua prosequamur, quæ de martyribus hoc anno passis ab Eusebio scripta sunt. Cum² autem ea narraisset, quæ Nicomediæ gesta sunt, ad res hinc in Palestina, tum in Ægypto gestas sic stylum convertit, ut eas potius summam comprehendat, quam sigillatim perenseat. Sed ipsum audiamus: « Cum, inquit, aliud edictum statim post primum illud insequeretur, in quo præcipiebatur de iis qui tenebantur in carcere, ut qui immolare vellent, abire in libertatem permitterentur; qui inficias irerent, infinitis tormentis divexarentur: multitudo martyrum, qui denno in singulis provinciis occumbabant, a nemine dinumerari potest, et eorum maxime qui in Africa, in gente Maurorum, in Thebaide, in Ægypto denique martyrio defuncti sunt. Ex Ægypto autem in alias urbes et provincias progressi, martyrii coronis erant insigniter decorati.

71. « Quosdam enim ex illis in Palestina, propter patientem tormentorum perpressionem, claruisse scimus; alios Tyri Phœnicia magnam laudem collegisse: quos quidem quis est qui non supra modum miratus fuerit, cum oculis cerneret innumerabiles plagas, et egregiam athletarum revera admirabilem in his pro pietate et religione concertantium constantiam; et statim post plagas, dimitationem cum bestiis voracibus, inque ea pardorum, ursorum immanium, aprorum agrestium, taurorum denique igne et ferro ad rabiem acriter incitatorum impetus, et eximiam generosorum martyrum contra cuiusque bestie ictum tolerantiam? Quibus quidem rebus, dum gerebantur, ipsi interfuimus; divinamque potentiam Salvatoris nostri, ipsiusque Jesu Christi, cui illi in cruciatu præclarum testimonium perhibebant, id temporis præsto martyribus opem tulisse, et evidenter se ipsam eis ostendisse, animadvertimus.

72. « Nam belluæ illæ rapaces, longo temporis spatio, neque sanctorum corpora atfectare, neque ad ea prope accedere audebant; sed in infideles qui extra repagula, alius aliunde, incitatione quadam eas in martyres instigarunt, impetu ferebantur. Et quanquam sancti Dei athleta nudi consistebant in medio, manibusque eas provocabant, et in se perfringere conabantur (hoc enim ut agerent, illis erat imperatum) illos tamen solos non omnino attingerunt; verum interdum, dum in eos irruerant, tanquam

diviniore quadam vi ac virtute fuerint repulsæ, et retro denno quam mox resilerunt: quod cum diu fieri cerneretur, non exiguum infidelibus spectantibus excitavit admirationem; usque adeo ut prima bestia frustra incursante, secundam et tertiam in unum eundemque martyrem dimitterent.

73. « Interea non modo virilem et intrepidam sanctorum illorum animi tolerantiam, sed firmam etiam atque inflexibilem in teneris corporibus constantiam cum stupore quodam mirari fuerat. Vidisses enim adolescentulum, non viginti annos integros natum, nullis constrictum vinculis firme consistentem, manibus in crucis modum e transverso expansis, et robusta et excelsa mente in precibus ad Dei nomen fundendis attentissime defixum, neque omnino se commoventem, neque in hanc vel illam partem de loco in quo steterat delectentem: idque cum ursi et pardi furorem et mortem in eum exhalarant, cumque jam ejus carnem dentibus lacerare aggredierentur; quorum ora divina quadam et inexplicabili potentia, nescio quo facto, fuere probe obturata, et iterum ipsi retro prope recurrerent. Sed de isto hoc modo.

74. « Alios rursus cernere potuisses (omnes enim simul quinque erant) agresti et immani tauro objectatos; qui nonnullos ex infidelibus propius adstantes cornibus in aerem coniecit, eosque discerpit misere, et semivivos hominum manibus inde auterendos reliquit: verum ad sanctos martyres solos, dum furore et rabie exardescens in eos irrumperere conabatur, ne appropinquare quidem poterat; et tametsi pedibus atque cornibus huc illucque vibrantibus insultabat, et cauteriorum incitantibus lacessitus, contra illos terrorem spirabat; tamen retrogrado cursu, divina sacri numinis providentia repulsus fuit; usque eo, uti, cum iste illos neutiquam læsisset, alias belluas in eos immitterent; ad extremum post graves et varias illarum etiam incursiones, ense obrumali fuere, et marinis fluctibus sepulcorum loco mandati. Talis fuit Ægyptiorum pugna, qui Tyri pro vera pietate præclara clamina obierunt.

75. « Illos¹ autem qui sunt in ipsa Ægypto patria sua martyrio defuncti, nemo est qui non magno prope admiretur: ubi viri cum voribus et liberis numero prope infiniti pro Salvatoris nostri doctrina, vita fragili et brevi temporis momento duratura penitus neglecta, varia mortis genera subierunt. Quorum alii post cuticulam novaculis laceratam, post membra luxata et distorta, post corpora flagellis acerbissimis laniata, aliisque infinitis variis et dicti horrendis tormentis excruciatu, in ignem tandem coniecti fuerunt; alii in altum pelagus præcipitati; alii fletoribus sua capita amputanda fidenter animo objecerunt; alii occubuerunt ipsi cruciantibus oppressi: alii fame confecti interierunt; alii rursus patibulis suffixi, quorum nonnulli tanquam maledici suspensi; alii deteriore modo capite in terram di-

¹ Arnob. lib. 1. — ² Euseb. lib. VIII. c. 7.

¹ Euseb. lib. III. c. 8. et 9.

misso, clavis firmati, et vivi usque eo servati, quoad ipsi in patibulis fame contabescerent.

76. «Nullo dicendi genere explicari potest, quantum verbera, quas arumnas martyres in Thebaide exantillarint, testis aculis unguarum loco admotis, per totum corpus ad extremum spiritum dilacerati. Mulieres autem uno pede alligatae sublimes in aere, capite deorsum statuto, quibusdam machinamentis attractae, nudis omnino et detectis corporibus, spectaculum foedissimum, crudelissimum omnium, et ab omni humanitate alienissimum, infuentium oculis exhibuerunt. Homines rursus arboribus et earum ramis adstricti perierunt; nam cum duos ramos, robustissimos illos quidem machinis quibusdam in unum attraxissent, ad utrumque illorum martyrum crura dislinentes alligantesque, eos impetu quodam deo pro natura sua distendi, diffundique dimiserunt; sique illorum membra, in quos ista excogitabant, repentino impetu distracta fore suspicati sunt.

77. «Neque haec certe fuere ad paucos dies, aut ad exiguum tempus, sed diu admodum ad amorem integrorum spatia continuata; in quo quidem spatio erant interdum plures quam decem, nonnumquam viginti numero, et amplius eo, saepe non pauciores quam triginta interfecti; jam prope sexaginta, aliquando rursus centum viri uno die simul cum fenellis admodum liberis, et mulieribus morti addicti, et variis suppliciorum generibus vicissitudine quadam admotis cruciati. Ipsi etiam cum forte in iisdem locis versaremur, complures confestim uno die sumus oculis contemplati; alios ignis incendio perituri, alios securi percuti; usque adeo, ut cum securis ipsa feriendo obtunderetur, et velut erebriore ictu debilitata intringeretur, tum carniatibus ipsi cruciando defatigati, mutuis operis traditis, alter ad alterum sublevandum succederet.

78. «Quo quidem tempore mirandam supra modum alacritatem, vimque revera divinam, et singularem animi propensionem eorum qui in Christum Deum crediderunt, intuebamur. Simulatque enim sententia contra priores pronuntiata fuit, alii aliunde ad tribunal iudicis prosilire ceperunt, sique christianos confiteri, acerbitates et multiplicium tormentorum modos pro nihilo putare, absque metu et terrore libere pro religione et cultu Dei omnium rerum moderatoris loqui; cum gaudio denique, risu et letitia postremam mortis sententiam excipere; sic ut psalmos, hymnos et gratiarum actiones in Deum totius mundi condilorem, quoad extremum spiritum edidissent, laetis animis decantarent.

79. «Atque ista martyres admiratione quidem digni fuerunt; sed illi praeter caeteris videbantur egregie admirabiles, qui quamvis divitiis, nobilitate, gloria, eloquentia, et philosophiae cognitione illustres essent; haec omnia tamen pro vera pietate et fide in Salvatorem et Dominum nostrum Jesum Christum pro nihilo ducerent. Talis erat Philoromus,

vir magistratum non illum quidem vulgarem adeptus, sed ad imperatoris negotia Alexandriae procuranda delectus; qui non sine magna gloria et honore (ut Romanorum mos est) a satellitibus stipatus, in dies singulos de controversiis ad se relatis iudicium tulit. Talis Philaeus etiam Thmuisensis Ecclesiae episcopus, vir plane cum in civilibus patriae institutis et Ecclesiae ministeriis valde praestabilis, tum philosophiae disciplinis eximius. Isti duo, cum permulti et cognati et alii amici eos obsecrassent, cum praetera viri primarii, qui cum imperio erant, orassent, cum ipse iudex denique hortatus esset, ut sui ipsorum caperent misericordiam, liberorumque, et uxorum curam ducerent; nequaquam ejusmodi virorum precibus adduci poterant, ut vite cupiditate aliqua ex parte delectarentur, et divinas leges de confessione, et negatione Salvatoris nostri penitus contemnerent; sed virili animo et mente digna philosophis, imo vero pia et digna Deo contra omnes iudicis minas, contra contumelias fortiter se opposcentes, ambo capitibus abscissis, abirent e vita. Sed quoniam Philaeum propter humanioris litteraturae notitiam crebro hominum sermone praedicatum diximus, ipse sui ipsius in ea re locuples testis accedat; et partim se ipsum, quinam tandem fuerit, ante oculos cuiusque proponat; partim martyria, quae ejus aetate Alexandriae configerint, accuratius multo quam in nostra situm est potestate, narret his verbis, quae quidem ab ipsius litteris ad Thmuitas praescriptis petita sunt:

80. «Beati martyres, qui apud nos occubuerunt, praetera illa exempla, monita salutaria, et insignes praeciprationes in divinis ac sacris litteris nobis ad imitandum propositas, nulla ex parte contemnent, oculos animi ad Deum omnium effectorem exquisile intendebant; et mortem pro pietate optetere secum stantes, mordicus suae vocationi adhaerebant. Ac quoniam isti sancti martyres Christi insignibus decorati, Dominum nostrum Jesum Christum pro nobis hominis naturam induisse, pro certo cognoverant, ut omne peccatum radicibus extirparet, et viatica nostri itineris ad vitam aeternam suscepti nobis suppedicaret: Non enim rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinaniavit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis: Isti, inquam, ideoque, meliora dona aemulantes, omnem cruciatum, omnia suppliciorum genera quae poterant excogitari, non semet, sed iterum atque iterum sustinuerunt; atque praeter omnibus satellitum terroribus, quos laborabant non verbis solum, sed rebus ipsis omnino eis injicere, non demiserunt animos, neque succubuerunt, propterea quod perfecta in illis charitas timorem foras miserat. Quorum eximiam fortitudinem et excelsam in singulis tormentis animi magnitudinem quae tandem oratio poterit explanare?

81. «Et cum libera potestas omnibus permissa

¹ Euseb. lib. VIII. c. 10 et 11.

¹ Phil. II.

esset contumelias et penas illis pro arbitrato inferendi; hi fustibus, illi virgis, alii flagellis, nonnulli loris, multi funibus eos percusserunt. Atque spectaculum novis vicissim plagarum et supplicii generibus erat variatum, et multum probri habuit et ignominiae. Quidam enim primum manibus a tergo colligatis ligno appensi, et maculis quibusdam membra eorum universa distenta distractaque, deinde a fortioribus ex mandato magistratum per totum corpus graviter divexati; et non quemadmodum cum homicidis agi solet, latera solum, sed venter, fibiae, et genae flagris ferreis caese. Alii pependerunt ad porticum una manu affixi, et articulorum membrorumque distensionem, quae omnem doloris superabat acerbitalatem, pertulerunt.

82. « Alii vultu alterius in alterum obverso ligati, et columnis, pedibus non ad terram demissis, appensi; sic uti cum funes acrius retraherentur et contentius, corporis gravitate ac pondere acerbius premerentur; neque tantisper solum dum praeses cum illis quaestione disceptabat, illisque examinandis vacabat; sed per totum fere diem istud supplicii genus sustinuerunt; quando enim ab illis ad alios profectus est ministros, ipsius auctoritati obsequentes reliquit, qui priores accurate observarent, si quisquam tormentis evictus cedere videretur; mandavitque ut acerbè et sine remissione ulla funibus distorquerentur; et deinceps cum jamjam essent animam acturi, rursus in terram demissi, passim misere raptarentur; neque enim de nobis vel minima cura in eorum animis resedit; sed omnia in nos perinde tum excogitare, tum re praestare videbantur, ac si homines non fuissent.

83. « Praeter alia tormentorum genera istud novum praeterea, quod sequitur, adversarii nostri invenerunt. Nonnulli enim post verbera in compedibus ligneis positi erant, et pedes alter ab altero ad quartum foramen distenti districtique, adeo ut necessario supini jacerent, nec possent propter plagarum vulnera recens fofi corpori inflicta se ullo modo commovere. Alii in solum projecti, praerebris tormentorum ictibus, quos pertulerant, semineces jacuerunt; et propter varia ac diversa tormentorum stigmata, quae in corporibus habebant, miserabilibus spectaculum, quam cum torquebantur, oculis contemplantium subjeecerunt. Ex his autem qui ita se habebant, nonnulli in cruciati mortui sunt, et singulari animi tolerantia adversarium prorsus confuderunt. Alii semineces in carcerem conclusi, non multis diebus, post dolorum gravitate oppressi, excedunt e vita. Reliqui valetudine et viribus curatione recuperatis, temporis longinquitate, carcerisque usu, et velut confricti multo, evadunt fidentiores. Sic igitur cum esset singulis illorum praecipuum, libera data optione, vel victimas execrabiles contrectandi, quo liberarentur molestiis, et profana atque execrabilis ab illis libertate potirentur, vel non sacrificandi, et sententiam mortis exciperent: illi absque mora ad mortem libentibus animis graduntur. Norunt enim pro certo ea quae a sacris litteris nobis praescripta sunt: Sacri-

ficans ¹ diis eradicator, et: Non ² sint tibi dii alieni, nec alius praeter me.

84. « Ejusmodi sunt voces Philae martyris, cum sapientia, tum Dei ipsius amore inflammati maxime, quas ante extremam de eorum judicio latam sententiam, cum adhuc esset in carceris custodia, ad fratres Ecclesiae, cui ipse praerat, per litteras misit; partim uti quo loco res illius erant, illis exponeret; partim uti eos hortaretur, ut pietate in Christo post mortem suam, quae brevi ipsum esset occupatura, mordicus adhererent. » Hucusque de Philae scriptis ejusque martyrio Eusebius. Sed et S. Hieronymus ³ de eodem haec addit: « Elegantissimum librum de Martyrum laude composuit, et disputatione Actorum habita adversus iudicem, qui eum sacrificare cogebat, pro Christo capite truncatur, eodem in Aegypto persecutionis auctore, quo Lucianus Nicomediae. » Natalis dies Philae episcopi adscripta habetur tabulis ecclesiasticis cum Philorome pridie nonas Februarii, mentioque de eodem fit sexto kal. Decembris.

85. Recitatis Eusebius quae a Philae episcopo et martyre ad suos scripta erant, ad res in Palaestina gestas, nempe patrias, convertens stylium, sic ait: « Ex Palaestinae martyribus primus erat Procopius; qui antequam carceris satis magnum fecisset periculum, statim a primo ingressu, cum in iudicio coram praesidibus sisteretur, et ei imperatum esset ut diis eorum immolaret; unum solum Deum se scire dixit, cui, sicut ab eo ipso praecipuum est, soli esset sacrificandum. Postquam vero quatuor imperatoribus hostias etiam offerre illi mandatum fuit; sententiam quamdam, quae illis parum ardebat, elocutus, hoc scilicet Bomeri carmen:

Non bona res multi Domini. Rex unicus esto:

« extemplo securi percuntur. » Cum de Procopio scribat Eusebius, momentaneo prope martyrio agonem consummasset; diversum ab hoc illum constat fuisse Procopium, cuius Acta fusius scripta ⁴, cognita sunt in Concilio Niceno secundo, Actione quarta. Prosequitur Eusebius de martyribus orationem, sic dicens: « Post istum Alphæus et Zachaeus, cum post verbera et novaculae, post vincula aspera, gravesque in iisdem dolores, post alias diversas in tormentis quaestiones, post pedes dies noctesque compedibus ligneis, quatuor foraminum intervallo interposito, distentis distractosque, decimo septimo die mensis qui vocatur Dlus, hoc est apud Romanos ad decimum quintum kal. Decembris, unum solum Deum, et solum Jesum Christum Regem libere essent confessi; velut aliquid locuti blasphemiae, pari ratione cum martyre superiore, capitibus abscissis, ex hac luce decedunt.

86. « Ea porro quae erant Antiochia, eodem die, de Romano martyre factitata, memoria plane digna videntur. Iste enim Pakestinus genere, Ecclesiae Caesariensis diaconus et exorcista, cum pariter Antho-

¹ Exod. xxii. — ² Item xx. xxiii. — ³ Hieron. de Script. Eccl. in Philae. — ⁴ Recitat ea Metaph. die 8 Jul.

chie in ecclesiarum vastatione forte versaretur, complures viros simul cum uxoribus et liberis acervatim ad idolorum delubra properantes, et iisdem hostias immolantes intuitus, spectaculum neuliquam tolerandum arbitratus est; et propterea singulari pietatis studio incensus accedit propius, et magna voce exclamans, eos graviter redarguit. Qui propter hoc tam audax facinus prehensus, generosissimus (si quisquam aliud) testis declaratur veritatis. Nam cum iudex mortem illi ignis incendio infligendam pronuntiasset; ille vultu hilari et animo maxime leto sententiam lubens amplectatus, ad supplicii locum abducitur. Deinde ubi alligatur ad palam, et dum ligna circumcirca coacervabantur, et hi qui incenderent rogum, imperatoris jam presentis sententiam expectabant; clamavit: Ubi mihi ignis, queso?

87. « Hæc locutus, accersitur ad imperatorem, quo novum et iniustatum genus supplicii sustineret, ut lingua nimirum illi amputaretur; quod fortissime perpessus, rebus omnibus declaravit, divinam vim illis, qui aliquid propiitate subeant acerbitatis, opem semper apportare solere, cum labores et ærumnas allevando, tum animi alacritatem firme corroborando. Iste enim simulatque novum illum supplicii modum intellexit, præ generosa animi alacritate neuliquam obstupefactus, lubens extendit linguam, et paratissimo animo eam licioribus quasi instructam præbet. Post quod supplicium in vincula coniectus longinquo temporis spatio ibi afflictatus; tandem cum vigesimus annus regni imperatoris (nempe sequens) adventaret, quo ex decreto concessum erat ut libertas omnibus, qui vinculis ubique constricti tenebantur, palam prædicaretur (in ipsis scilicet vicennalium solemnè celebritate) solus ipse in compedibus jacens, utroque pede ad quintum foramen distracto, laqueo collo circumjecto, strangulatus, martyrio demum, sicut ei erat in optatis, decoratur. Et quantum extra patriam subitè martyrium; tamen cum Palæstinus genere esset, dignus videtur qui in Palæstinorum martyrum numero merito reponatur. Hæc igitur primo anno, cum persecutio solum contra Ecclesie præsidēs grassaretur, hoc modo in Palæstina gesta fuerunt. » Quæ autem sequenti anno facta esse idem Eusebius tradit, suo loco dicemus.

88. *De Actis Marcellini papæ.* — Visis his, quæ ab eodem auctore de martyribus hoc anno in Oriente passis sunt scripta; jam ad ea quæ in Occidente, ac potissimum Romæ sunt gesta, orationem convertamur. Feruntur in primis Acta quædam, sed admodum depravata de Marcellini papæ lapsu, deque ejus pro Concilio facta condemnatione, sequenti anno sub conspectu Diocletiani octavo et Maximiani septimo; atque adeo ut lapsus Marcellini hoc anno, quo (ut ex Eusebio vidimus) adversus præsidēs Ecclesiarum est promulgatum imperatorum edictum, configisse dici posse videtur.

89. Quid autem Acta quæ extant, qualiacumque sint, de Marcellini lapsu contineant, jam videamus. Ea quidem adeo depravata habentur, ut perdifficile sit

sensum ex eis germanum exquiri; triplici sententia editione excusa, et quæ scripta legitimus in Cresconiana antiqua Collectione, non emendatiora esse reperimus. Quamobrem, quæ ad lapsum spectant, ex eis magis hic sententiam, conjecturis interdum adjuvantibus, reddere, quam verba ipsa describere instituimus. Cum vero (ut diximus) hoc primo anno persecutio in Ecclesiarum præsidēs potissimum indicta esset, Marcellinus papa, ut thrificaret, per Urbanum Jovis Capitolini pontificem perentulatur, eoque vano obtentu, quod (ut aiebat) cum magi Christi cumabulis munera, aurum, thus, et myrrham obtulerunt, thuris diis adolendi sanxisse visi fuerint disciplinam. Hæc adeo insulsa refellit Marcellinus, qui et de thure Christo oblati mysterium reseravit.

90. Provocat autem ille ad iudicium Diocletiani atque Maximiani imperatorum. Ipsi Vulcanalibus, quæ mense Augusti Romæ agebantur, iisdem principibus ambo ex condito obtulerunt contrariis sententiis libellos scriptos: diis thus offerendum Urbanus inculcat; sed ex adverso Marcellinus faciendum esse negavit. Tum Diocletiano consultus visum est cum Marcellino blanditiis agere; si eum cum blandis sermonibus adeo delinivit, ut secum ea arte ad Vestæ templum perduxerit. Comilabantur illum duo diaconi, Caius et Innocentius, ac tres presbyteri, Urbanus, Castorius et Juvenalis; qui ubi Marcellinum in templum ingressum esse viderent, nondum tamen thus offerentem; ab eo recedentes, ad collegas presbyteros in Vaticanum abierunt, et rem gestam, ut viderant, retulerunt.

91. Cum interim inde complures Christianorum, explorandi quid in templo fieret ingressi essent, Marcellinum viderunt thrificantem. Qui omnes sceleris testes, nominatim singuli in iisdem Actis descripti sunt, omnes numero secundum emendatiorēs codices septuaginta duo; de quibus sic enumeratis, hæc in iisdem Actis leguntur: « Omnes electi sunt viri libra Occidua, qui testimonium perhibent, videntes sacrificasse. » Hactenus de Marcellini lapsu ex Actis, de quibus antequam disseramus, quæ proxime dicta sunt de libra Occidua, elucidemus; sunt hæc quidem perobscura; sed quid ea sibi velint, ab eruditissimis viris consultis, hæc ipsa respondi:

92. Inoleverat apud antiquos mos ille, ut interdum ponderum notis numerum consignarent, atque distinguerent; ut, quod exempli causa adduci potest, cum integrum hereditatem pondo unius libræ comprehenderent, partes ejus secundum libræ pondus in alia quoque minora pondera, secundum quod a Volsio Metiano¹ pluribus scriptum est, partirentur. Quod igitur inferius Acta Synodi in causa Marcellini numerum septuaginta duorum testium, libræ Occidua nominant; inde patet, quod hic dicitur: « Omnes electi sunt viri libra Occidua, qui testimonium perhibent, » numerum septuaginta duorum testium esse significatum, cumque esse dictum libræ Occidua, quod scilicet ea libra septuaginta

¹ Volsus. Met. distrib. habetur edit. in Cod. Theod. edit. Rovil. 1368.

duos solidos contineret, ut ea lege¹ declaratur: qua dicitur:

« Quotiescumque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa transmittitur; in septuaginta duos solidos libra feratur accepta. » Quae quidem lex in Codice Theodosiano posita, lata habetur Romae, Lupicino et Jovino consulibus, imperatoribus Valentiniano atque Valente fratribus. Exlat et alia hinc similis in Arcadio² et Honorio promulgata. Erat ergo libra Occidua, nota, quae septuagesimum secundum numerum impleret; et puto Occidua dictam ad differentiam prioris librae numeri, quae contineret octoginta quatuor solidos; quam quidem partitionem primus omnium Constantinus imperator fecisse videtur; qui cum esset in Oriente, statuit continere auri unciam septem solidos, ut patet ex ejus³ rescripto ad Eufrasium, Paulo et Juliano consulibus, ab hinc post annos viginti tres dato.

93. At nec propterea quod auctus est numerus, imminutum est pondus, sed crevit illud quidem aequae. Nam sic est ab eo libra partita in octoginta quatuor solidos, ut quilibet solidus esset quatuor scrupulorum; ita ipse, dum septem solidos pro uncia impendi voluit, quemlibet solidum quatuor mandavit appendi scrupulis; et sic quilibet uncia viginti octo scrupulos continebat, cum alioqui nominis viginti quatuor scrupula pondus sit unciae; haec igitur fuisse videtur libra Orientalis, cujus respectu illa alia septuaginta duorum solidorum, Occidua libra sit dicta.

94. Cum vero per Constantinum et Valentinianum illud sit discrimen inductum inter libram Occiduam et Orientalem; nec penes antiquiores sit reperiri ejusmodi differentiam, cum nominis una esset ubique libra; plane intelligi potest, Acta illa Marcellini nequaquam his temporibus esse conscripta, quando ejusmodi de libra Occidua nomenclatura, nullus penitus usus erat; sed post dictas promulgatas leges, quibus inter utramque libram diversitas illa exorta est. At de libra Occidua ex actis lapsus Marcellini modo satis. De Synodo autem, quae habita legitur consulu Diocletiani octies; et Maximiani septies, agemus anno sequenti.

95. Modo autem de Actis recensitis agamus. Quae quidem etsi veneranda extent antiquitate signata, veritibus testata monumentis, ac tabulis ecclesiasticis consignata, plurimorumque testimoniorum confirmata videantur; ut ab his desciscere, stultum; et tot testibus omnibus, temerarium existimari possit; tamen de veritatis certa fide dubitandum, haud leviter admonere videntur tum quae a S. Augustino sunt scripta adversus ea quae ab adversariis catholice fidei in Romanam Ecclesiam, quam odio infensissimo sunt insectati, per calumniam objecta sunt; tum etiam quae in iisdem Actis parum sibi constantia notata habentur; tum denique ea quae a Graecis de eodem Marcellino dicuntur; quae quidem

haud sunt talia quae dissimulari aut sepulta silentio valeant praetermitti.

96. At primum quae de Marcellino S. Augustinus habet, adducantur in medium. Agens enim adversus Petilianum, acerrimum illorum patronum; ipsum haec in eodem Romanae Ecclesiae episcopos effluentem redarguens ait¹: « Quid ergo jam opus est, ut episcoporum Romanae Ecclesiae quos incredibilibus calumniis insectatus est, objecta ab eo crimina ditamus? Marcellinus, et presbyteri ejus, Melchisedes, et Marcellus, et Silvester traditionis codicum divinorum, et thurificationis ab eo crimine arguuntur; sed numquid ideo etiam convincuntur, aut convicti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos et sacrilegos fuisse dicit; ego innocentes fuisse respondeo; quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec tenuiter probare conatus sit accusationem suam? » Ita ibi.

97. Ad haec adde, quod si vera essent quae a recitioribus objecta sunt Donatistis: quomodo ista tam enormia facuissent ipsorum majores pugnacissimi Donatistae? cum enim de absoluto Ceciliano a Melchisede papa adversus eum querelarum libellos obtulerunt Constantino imperatori, nihil penitus in Melchisedem objecerunt, quamvis assertione Donatistarum communis esset ejus causa in lapsu cum Marcellino; recitiores vero agentes adversus eum Melchisedem ejus sententiam pro Ceciliano latam laetificare satagentes, ea in Melchisedem objecere; in quorum principem Petilianum idem Augustinus calumniam arguens, ista subdit, quibus cum sibi, tum reliquis omnibus ea fuisse incognita, satis docet: « An vero, inquit, quod de foro Aptungensium factum fuerat, ab istis accusaretur, et quod in Capitolio Romanorum factum fuerat, taceretur? » plane significans quod si ea (ut calumniabantur) vere facta fuissent, omni genere attestationum eadem corroborata reliquissent; quippe qui consuevissent abdita quaeque pervestigare; et quae non invenissent, facta mentiri, atque Acta proconsularia fingere, ut Catholicos crimine thurificationis vel traditionis aspergerent, quo sejure illorum vitare communicationem ostenderent: haec enim omnia totus ille longior cause Ceciliani progressus, de quo agemus, aperte demonstrat.

98. Haec igitur cum ita se habeant; quomodo quae non in angulo, sed in medio Urbis, et coram imperatore, et in templo idolorum sunt facta, a tali praesertim tantoque viro, ut et quod in Urbe commissum esset, sciret orbis (nam etsi fideles factus tacuissent, Genfiles magna sua gloria diffamassent) unum praeterierunt Augustinum, qui etiam Romae tam diu versatus est? Certe quidem agens contra litteras ejusdem Petiliani idem Augustinus in commentariis antea a se scriptis (ut ex tractationum ejus catalogo possumus intelligere) cum eadem de Marcellino ab ipso objecerentur; quae Petilianus non probaret, a se minime credi testatur²: ut plane appareat ea omnia

¹ L. Quotiescumque, de susceptoribus C. lib. x. — ² L. I. de oblatione vol. Cod. Theod. — ³ L. I. de ponderatoribus Cod. Theodos.

¹ Aug. de unico Baptis. cont. Petil. c. 16. — ² Aug. cont. litteras Petil. ib. II. . 92.

fuisse incognita Augustino. Quod si hæc sciverint tantummodo Donatistæ; cur rem tantam absque aliqua testificatione iidem prodiderunt; cum præsertim flurificationis atque damnationis Marcellini publica illa atque fide dignissima Acta suppeterent Synodalia?

99. Sed demus ea ab occitante esse prælermissa Petiliano, alioqui vigilantissimo omnium non tantum ad perquirenda quæ essent vera, sed ad astruendas quoque calumnias; cur in tot Conciliis et Collationibus reliqui Donatistæ, qui omnem veritatem lapidem, ut unum diaconum Cæcilianum criminis traditionis arguerent, non pariter quos accusarent, Romanorum Pontificum, ac Marcellani præsertim, cum opus fuit (quod et Augustinus objicit) lapsus prodiderunt, ac probaverunt? Certe quidem in celeberrima illa edictis imperatoris coacta Collatione Carthagine ex catholicis atque donatistis episcopis, cum vane verbosi illi gloriarentur se probare paratos Melchiam Romanum pontificem fuisse sacrorum codicum traditorem; cum proluxa admodum Acta legi petissent¹, nihil ejusmodi penitus in eis inventum est. Sed cur ibi, si vere putassent Marcellinum lapsum, non ex eo facessere negotium Melchiadi, quem illius dicebant fuisse presbyterum, sicut cum ex persona Felicis Aplingitani Cæciliano movere quæstionem, quod ab eo qui fuerat librorum traditor, ipse fuerit ordinatus?

100. Si igitur in tanto Concilio trecentorum episcoporum tunc habito, Marcellini lapsus cognitus atque probatus fuit; quoniam pacto res tot tantisque testibus patefacta, nullo (ut ait Augustinus) testificationis genere, nec a Petiliano, nec ab aliis schismaticis est asserta? vel quo modo tam libere atque secure id ab eis nulla probatione jaectari, S. Augustinus affirmat, quod ex tanto Concilio, vulgatis Actis, poterat esse perspicuum? Verum si ea clandestine in Simmessana crypta sunt facta, quo modo, si ejus lapsus fuit omnibus adeo manifestus, non etiam ejus penitentiam curassent Patres, publicatione Actorum omnibus innotescere? Sed esto (ut hæc eadem sepius inenecemus) hoc unum latuit Augustinum; cur, quæso, id Augustinum negantem Petilianus adversariis illeris postea non redarguit, nec a se dicta adeo certis firmisque testimoniis confirmavit?

101. Rursum vero cum non Marcellinum tantum flurificationis criminis Petilianus arguerit, sed et Marcellum, Melchiam, atque Silvestrum; plane convincitur, eadem facilitate, temeritate, ac dixerim falsitate, qua cæteros de quibus nulla unquam fuerit suspicio, sugillasse etiam Marcellinum, in quem nihil amplius quam in reliquis Petilianus intulerit, nec de eo gravius quam de cæteris in crimen adductis conquestus sit. Sed more suo hos omnes simul calumniis liquet exagitasse; sicut cum Cæcilianum diaconum atque Mensurium episcopum Carthaginensem (ut suo loco dicemus) iidem falsis accusationibus vexaverunt: hæc quo ad objectiones Donatarum in Marcellinum et S. Augustini defensionem. Cum

præter hæc alia in ipsis Actis Marcellini lapsus non nulla continentur, quæ respui jure possent, nisi textus penitus depravatus hæc aliqua ex parte excusaret. Si Græcos de Marcellino auctore consulas; satis constat, Eusebium¹ non novisse ejus lapsum, sed martyrium tantum; et Theodoretum² aperte testari de ipso, magna fuisse gloria in persecutione ista nobilitatum. Hæc porro a nobis ex munere elucidanda historice veritatis sunt allata; non autem ut lapsum Romanorum Pontificum, si vere configisset, quovis prætextu (quod a liberalis historie candore procul abhorret) sive in Marcellino, sive in aliis Romanis Pontificibus, excusandum sumamus.

102. Quantumlibet enim consenserimus id accidisse; nihil est tamen quod præjudicium afferat catholice veritati. «Quid enim, inquit Tertullianus³, si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit; ideo hæreses veritatem obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personas?» Et S. Augustinus postea de iidem agens, hæc ipsa decernit³: «Non sane parva est, inquit, parumque gloriosa consolatio cujusque nostrum, si ab inimicis Ecclesie cum ipsa Ecclesia criminamur; ejus tamen defensio non in eorum hominum defensione consistit, quos isti nominatim falsis criminationibus appellant. Prorsus quales fuerint Marcellinus, Marcellus, Silvester, Melchiam, Mensurium, Cæcilianum, atque alii, quibus objiciunt pro sua defensione quod volunt, nihil præjudicat Ecclesie Catholice toto terrarum orbe diffuse; nullo modo eorum innocentia coronamur, nullo modo eorum iniquitate damnamur. Si boni fuerunt, in arce catholice tritura tanquam grana mundi sunt; si mali fuerunt, in arce catholice tritura tanquam stipula comminuti sunt. Intra istam aream boni, et mali esse possunt.» Hæc Augustinus.

103. Porro his addere ista compellimur, quod post evulgata ista nostra, diligenterque examinata a viris sane doctissimis, eosdem scriptis suis vehementissime nos compellasse, indigne ferentes, Marcellini papæ integritatem male traduci commentiliis Actis illis nullius ponderis existentibus, levissimisque argumentis (ut aiumt) nomen Marcellini ab antiquioribus omnibus bene acceptum, et magne æstimationis habitum, infamari, asserentes Acta illa non nisi callide excogitatum commentum fuisse Donatarum; idque validis sane argumentis probare conati, de Martyrologio atque Breviario Romano queruntur, quod ista in Ecclesia recitanda contineant. Sed scient velim Romanam Ecclesiam antiquitalis tenacissimam, quæ ante octingentos annos ita publice lecta reperit, haud adeo facile convellenda quamvis sibi valde molesta putavit. Cæterum eadem ipsa Romanam Ecclesiam, non sicut Evangelium (quod Gelasius monuit) legere consuevisse, vel legenda proponere qualibet Sanctorum Acta, sed potius ea cuncta apostolica illa lance libranda relinquere, omnia probate, quod bonum

¹ Aug. in Brevic. coll. diei 3. c. 18. et post. collat. c. 12. 13.

¹ Euseb. lib. vii. c. 26. — ² Theod. lib. 1. c. 3. — ³ Tertul. de Præscr. — ⁴ Aug. de unic. Baptis. contra Pelil. c. 16.

est tenete. Porro ipsam haud adeo vane leviterque ista haecum recitanda reliquisse, quae habentur inferius, cum agatur anno sequenti de Sinuessano Concilio, declarabunt.

104. *De Petro et Marcellino presbytero, aliisque martyribus Romae passis.* — Jam de Marcellino papa ad Marcellinum Ecclesiae Romanae presbyterum, qui una cum Petro exorcista his temporibus Romae passus est, convertamur orationem; quorum martyrium praecleara monumenta reddidere conspicuum, adnotatum enim habetur in ecclesiasticis tabulis; illorumque memoriam Constantinus via Lavicana, erecta ecclesiae, digne prosecutus est; sed et eorundem nomine fuit Romae titulus institutus. Quod enim admirandis et plane egregiis quibusdam signis fuerit a Deo ipsorum martyrium illustratum, celeberrimis quoque officii Romana Ecclesiae illorum gloriam illustravit. Extant Acta ipsorum, quae, reddita pacae Ecclesiae, ab ipso carnifice nomine Dorotheo, qui eos gladio percussit, Damasus papa tunc lector accepit, qui et nobili epitaphio eorum quoque sepulchram jam factus episcopus exornavit.

105. Passi enim sunt hi sub Sereno vicario: haec autem quomodo se habuerint, ex ipsorum Actis, quae extant antiquitus scripta, hic attingere dignum existimamus: «Urgebat Romae in Christi fideles severissima persecutio; quando inter alios Petrus clericus exorcista, saepe confessus, saepe demerit in carcerem. Cum autem in vinculis esset, Arthemius carceris custos Paulinam filiam a demone urgebat arreptam. Cui Petrus: Si in Christum credis, Arthemii, salva erit filia tua. Ad quem ille: Miror valde imprudens consilium; nam licet tu credas, Deus tamen tuus te liberare non potest. At Petrus: Non liberat nos Deus noster semper, ut patiendo faciat claviore; sed cum expedit, facere non desinit; si ergo cum me vinculis liberum videris, paratus es credere; certus sum quod ab his me Dominus solvet. Consensit Arthemius; et ne quid humanitus possit accidere, duplicat illi catenas, et claustra quoque carceris communivit. Cum vero abisset domum, ac de his sermonem haberet cum Candida uxore, atque hominem derideret, illa vero prudentior commendaret; ecce ex promisso Petrus mox affuit candidatus, crucem manu gestans; cum, quae tunc aderat una simul Paulina filia, cornuus ad pedes ejus, fuit, pulso demone, liberata. Perculsi illi his magnis prodigiis, crediderunt, et una cum ipsis alii plures haec audientes; qui omnes a S. Marcellino presbytero, Petro in domum Arthemii perducto, sunt baptizati. Mansit apud eos Marcellinus, illos erudiens, ultra mensem, quod Serenus vicarius aegrotaret.